III 11111 ililili iii iiii,,

74SSEMBLEIA DA NEPÚBUCA

Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

ASSEMDLEIA DA i?E’DjA

C’T Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Segurança

NUnico..3LT.S4 Social e Trabalho

Etr,l, IS:(”li 1 :i

Of. n.° )3/COFAP/2013 26-02-2013

Assunto: Pedido de audiência do SINAPSA

Recebeu esta Comissão um pedido de audiência do SINAPSA — Sindicato Nacional dos
Profissionais de Seguros e Afins, pretendendo abordar questões relacionadas com a migração
do trabalho da Cares — Companhia de Seguros SA para empresas de outsourcing.

Salvo melhor entendimento, afigura-se-nos que a matéria em causa se enquadra no âmbito de
competências da Comissão de Trabalho, Segurança Social e Administração Pública, razão
pela qual se remete o pedido de audiência em questão para os efeitos tidos por convenientes.

Mais se informa de que desta diligência foi dado conhecimento ao Sindicato.

Com os melhores cumprimentos,

O Vice-Presidente da Comissão,

(Paulo Batista Santõs)’

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA
Telefone: 21 3919423179 - Fax: 21 3936945

@: Comissao.5A-cOFAPXII(8ar.parIamento.pt

____. 5 1 141 A P 5 A
Sindicato Nacional dos Profissionais de Seguros e Afins C

Delepacão Regional do Sul N

_____

::i

Exmo. Senhores
Comissão de Orçamento, Finanças
e Administração Pública
Assembleia da República
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

Lisboa, 13 de Fevereiro de 2013

Assunto: MIGRAÇÃO DO TRABALHO DA CARES, COMPANHIA DE SEGUROS, S.A. PARA

EMPRESAS OUTSOURCING/TRANSMISSÃO DE ESTABELECIMENTO

Exmos, Senhores,

Vimos pela presente requerer o agendamento de uma audição entre V. Exas., e representantes deste
Sindicato, com a seguinte ordem de trabalhos:

1) Direitos dos trabalhadores na Transmissão de Estabelecimento;

2) Aplicação da convenção Colectiva de Trabalho da Actividade Seguradora aos trabalhadores sediados

no centro de Évora (Rua da Fundação n° 15)

3) Trabalho Precário

Na expectativa da melhor atenção para este assunto por parte de V Exas., aguardamos que o agendamento

da audição se concretize com a maior brevidade.

Pa Direcção

—‘NAC’9’!A ‘ FSSl0NMS
SEA9NS
da Banoc 3-A

(‘ Lçi. S. Donngo / RouJo)• 4eoe

Escadinhas da Barroca, 3 A — 1150-062 LISBOA (Ao Largo S. Domingos/Rossio)
Tel./ Fax 21 886 10 24E-

E-Mail: lisboa@sinansa.pt - www.sinapsa.gt